CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Repúdio ao ato de extrema crueldade praticado
contra um equino, que teve suas patas mutiladas com o uso de facão,
no município de Bananal/SP.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Repúdio ao
ato cruel e covarde cometido contra um equino, que teve suas patas
brutalmente  mutiladas  com  um  facão,  no  município  de  Bananal  na
região do Vale do Paraíba, Estado de São Paulo.

O  respeito  aos  animais  é  parte  fundamental  da  verdadeira
essência  do homem e da mulher  do campo.  No setor  agropecuário,
cultivamos valores como o cuidado, a responsabilidade e a dignidade
para com todas as formas de vida. A violência registrada neste caso
cruel  é  absolutamente  inaceitável,  afronta  os  princípios  mais
elementares  da  ética  e  da  humanidade,  e  deve  ser  tratada  com  a
máxima seriedade pelas autoridades competentes.

Não há e não deve haver espaço para esse tipo de crueldade em
nossa sociedade. Honrar as tradições é, acima de tudo, zelar pelo bem-
estar dos animais e pela integridade da vida. É dever de todos nós,
agentes públicos e cidadãos, repudiar com firmezas ações como essa e
cobrar justiça.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção
com seu devido registro na ata desta Casa Legislativa.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 19 de agosto de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Repúdio ao ato cruel e covarde cometido contra um equino, que teve suas patas brutalmente mutiladas com um facão, no município de Bananal na região do Vale do Paraíba, Estado de São Paulo.

		2025-08-19T15:27:14-0300